
Szkoła Podstawowa nr 3  

im. Armii Krajowej w Pcimiu 



Cele działania: 

 kultywowanie pamięci o  żołnierzach Armii 
Krajowej walczących o wolność na terenie 
miejscowości Pcim i powiatu 
myślenickiego, 

 rozwijanie uczuć patriotycznych wśród 
uczniów i mieszkańców, 

 wzbogacanie wiedzy o historii i tradycji 
miejscowości, 

 integracja uczniów, nauczycieli, 
kombatantów, mieszkańców i władz 
lokalnych we współpracy na rzecz 
wzajemnego rozwoju . 



Uroczystość nadania szkole imienia  

Armii Krajowej- 

4 VI 1994 r. 



Od tej daty szkoła systematycznie podejmuje 

wiele inicjatyw służących realizacji tego celu: 

 
 na każdy rok szkolny opracowuje się zakres działań w postaci 

dokumentu „Patron szkoły - plan działań służących kształtowaniu 

postaw patriotycznych w duchu wartości i tradycji narodowych”   

 

 każda klasa przynajmniej raz w roku odwiedza miejsca pamięci 

położone na terenie gminy i powiatu;  

 

 

 

 

 



Pomnik w centrum Pcimia – 

upamiętniający poległych w obronie 

miejscowości we wrześniu 1939 r. 



 
 wszyscy uczniowie, dyrektor, nauczyciele i wychowawcy, rodzice  

 i jeden z „żołnierzy wyklętych” biorą udział we wspólnym rajdzie  

 po okolicznych lasach, gdzie toczyły się walki partyzanckie w czasie  

 II wojny światowej, 

Zawadka - Kotoń – rajd 

śladami żołnierzy AK, 

spotkanie z panem Tadeuszem 

Pytlikiem 





Rajd – Kudłacze – Sucha Polana 





 wypożyczamy wystawy tematyczne z Muzeum Armii Krajowej w Krakowie 

np. „Walka narodowowyzwoleńcza na Wołyniu”.  

 Ekspozycję zwiedzają uczniowie innych szkół w gminie; 

 



Spotkanie z 

kombatantem – 

p.Bieńkowiczem 



 organizowane są spotkania z uczestnikami walk podczas II wojny 
światowej (m.in.. z odznaczonym Krzyżem Virtutti Militari  płk. 
Bieńkowiczem), 

 



 
 prowadzone są żywe lekcje historii we współpracy z Muzeum Armii 

Krajowej w Krakowie oraz z Muzeum Powstania Warszawskiego  

 w Warszawie, 

 





 Każdego roku w dniu 11  listopada, który jest również Świętem Szkoły,  
zapraszani są kombatanci, rodzice uczniów, przedstawiciele władz 
gminnych oraz Parafii, którzy biorą udział w uroczystości patriotycznej 
zorganizowanej przez nauczycieli i uczniów. Byli żołnierze dzielą się 
wspomnieniami, wspólnie śpiewane są pieśni patriotyczne, uczniowie 
przedstawiają program artystyczny; 

 







 zorganizowano „Izbę pamięci patrona szkoły”– w gablotach gromadzone 

są pamiątki po żołnierzach Armii Krajowej, publikowana jest historia ich 

walki oraz archiwalny film pt. Rzeczpospolita Raciechowicka” z 1944r. 

 Szkoła wykonała kopie tego filmu i rozpowszechniła we wszystkich 

szkołach na terenie gminy, a także przekazała do Urzędu Gminy. 

 



„Rzeczpospolita Raciechowicka” 



 szkoła z pietyzmem opiekuje się dwoma  sztandarami 

przekazanymi nam przez lokalne organizacje patriotyczne . 

(Związek Kombatantów i Więźniów Politycznych -Koło Pcim oraz 

Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej -Koło w Myślenicach) 

 



 kombatanci przekazują szkole systematycznie materiały dydaktyczne 

(książki, biuletyny, zdjęcia, opracowane przez siebie wspomnienia), które 

wykorzystywane są podczas pracy wychowawczej i dydaktycznej 

 



 uczniowie biorą powszechny udział w konkursach patriotycznych 

organizowanych przez szkołę: „Konkurs na najlepsze wykonanie hymnu 

szkoły”, „Konkurs plastyczny „Armia Krajowa- nasz patron”, „Konkurs 

recytatorski poezji patriotycznej”, a także w konkursach zewnętrznych: gra 

miejskie „ Droga do wolności. Piłsudski w Krakowie”, gra miejska „Pierwsza 

Kadrowa”, „Wielcy Polacy – Wybitni Generałowie”, „Małopolskie Dyktando 

Niepodległościowe” 

 







 

 

szkoła bierze udział w uroczystościach o zasięgu ponadlokalnym, np. udział w 

uroczystościach wmurowania kamienia węgielnego pod budowę pomnika AK w 

Krakowie - IX 2013 

 

 



 organizujemy wystawy tematyczne i okolicznościowe poświęcone Armii 

Krajowej 



 

 

 uczniowie szkoły systematycznie odwiedzają i opiekują się 

mogiłami poległych na naszym terenie żołnierzy, 





 dzieci corocznie biorą udział w uroczystościach patriotycznych na Suchej 

Polanie organizowanych przez Starostwo Powiatowe w rocznicę pamiętnej 

bitwy partyzanckiej, 



 szkoła współpracuje z gminą w organizacji uroczystości z okazji 

Święta Niepodległości w naszej miejscowości.  

 



EFEKTY PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ: 

 szkoła otrzymała Medal „PRO MEMORIA” za wybitne zasługi  

 w utrwalaniu pamięci o ludziach i ich czynach w walce  

 o niepodległość Polski podczas II wojny światowej i po jej 

zakończeniu przyznany przez Urząd do Spraw Kombatantów i 

Osób Represjonowanych w Warszawie. 

 

 Kombatanci z myślenickiego Oddziału Związku Armii Krajowej oraz 

Gminnego Koła Batalionów Chłopskich w Pcimiu przekazali szkole 

swoje sztandary, które znajdują się w „Izbie pamięci patrona szkoły” 

 

 

 







Odznaczenie MEDALEM „PRO MEMORIA” –  

XI 2010 r. 



Przekazanie sztandaru ŚZŻAK 

Oddział Myślenice – 2013 r. 





Ponadto: 

 uczniowie i mieszkańcy znają historię walk i zmagań o wolność na 
terenie naszej miejscowości i okolic, mają wiedzę na temat życia i 
działalności byłych żołnierzy AK i „żołnierzy wyklętych” 

 uczniowie  wysoko wartościują zasługi kombatantów dla współczesnego 
pokolenia i rozumieją potrzebę kultywowania pamięci o ludziach i ich 
czynach w walce o niepodległość, 

 uczniowie wiedzą jak być patriotą we współczesnych czasach, 

 uczniowie, nauczyciele, okoliczna społeczność częściej biorą udział w 
uroczystościach patriotycznych organizowanych na terenie gminy,  

 środowisko kombatanckie jest silniej zintegrowane ze szkołą, doceniają 
działania szkoły, które są zgodne z ich oczekiwaniami. 

 Przekazanie  przez nich szkole dwóch cennych dla nich sztandarów, 
świadczą o dużym stopniu zaufania i przekonania o dobrym kierunku 
pracy wychowawczej szkoły. 

 Wzajemne korzyści wynikające ze współpracy szkoły i środowiska 
przyczyniły się do większej motywacji obu stron do kontynuowania  
współpracy w kolejnych latach. 
 




